Département de I'économie et de la formation
Service de I'industrie, du commerce et du travail

: Departement fiir Volkswirtschaft und Bildung
* Dienststelle fur Industrie, Handel und Arbeit
*
CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS

DIE LAGE AUF DEM ARBEITSMARKT IM SEPTEMBER 2017

Ende September waren in den Regionalen Arbeitslosigkeit September 2017

Arbeitsvermittlungszentren (RAV) des Wallis Quote  Arbeitslose
4816 Arbeitslose angemeldet, d.h. 247 weni-

. |
ger als Ende August. Die Arbeitslosenquote wallis ) 2.8% | 4816 3
sank um 0,1 Prozentpunkte auf 2,8% und Oberwalls 0.9% 308 >
befindet sich damit zum vierten aufeinander Mittelwallis 8.6% ) 2420 S
folgenden Mal unter dem schweizerischen Untenwallis | 3.2% 2028 3
Mittelwert.
Der Riickgang der Arbeitslosigkeit im September
erfolgte vor allem in den Branchen der Landwirt- | 777 Silensuehende fubetslose
schaft und des Baugewerbes aber auch in nicht- 16000
saisonalen Erwerbszweigen. Dagegen wurde 14000 .
wegen dem Ende der Sommersaison ein Anstieg 12000 |- FIRY AR
der Arbeitslosigkeit in den Berufsgruppen des w5 N A AN N AN
Gastgewerbes verzeichnet. soon | AL A N N N AT
Im Jahresvergleich nimmt die Arbeitslosigkeit wie 5000 \\”'/[\\// NIV, \\,’/ ANI/AN
in den letzten Monaten weiter ab und bestatigt 4000
damit den Konjunkturaufschwung der letzten 2000
beiden Quartale. ’ & & e 5 & &

Gemass der Expertengruppe des Bundes durften
im Ubrigen die gunstigen Aussichten auf interna- _ _ _
tionaler Ebene die Wirtschaft in den nachsten Arbeitslosenquote Schweiz-Wallis

Monaten weiter positiv beeinflussen.

Schweiz ~ ====- Wallis

10. Oktober 2017
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Arbeitslosigkeit nach Regionen

Arbeitslosenquote Arbeitslose

Sept. Monatl. Jahrl. Sept. Monatl. Jahrl.

2017 Differenz  Differenz 2017 Differenz  Differenz
Schweiz 3.0 0.0 0.1 133169 -2409 5871
Wallis 2.8 -0.1 -0.4 4816 -247 -783
Oberwallis 0.9 0.0 -0.5 368 -22 -215
Mittelwallis 3.6 -0.2 -0.5 2420 -125 -359
Unterwallis 3.2 -0.1 -0.3 2028 -100 -209
RAV Oberwallis 0.8 -0.1 -0.5 363 -23 -216
ORP Sierre 3.2 -0.2 -0.9 750 -40 -207
ORP Sion 3.8 -0.2 -0.3 1673 -82 -150
ORP Martigny 3.0 -0.2 -0.4 989 -64 -127
ORP Monthey-St.-Maurice 3.3 -0.2 -0.3 1036 -36 -83
Kontaktperson

Peter Kalbermatten, Chef der Dienststelle fur Industrie, Handel und Arbeit (DIHA), zwischen 11.00 Uhr und
11.30 Uhr - Tel. 027 606 73 05



Die Lage auf dem Arbeitsmarkt im September 2017

Langzeitarbeitslose
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Profil der Arbeitslosen

Arbeitslosenquote

15-24 Jahrige
25-49 Jahrige
50 Jahrige und élter

Manner
Frauen

Schweizer
Auslander

Seit 1-6 Monaten arbeitslos
Seit 6-12 Monaten arbeitslos
Seit mehr als 12 Mt. arbeitslos (Langzeitarbeitslos)

Sept.
2017

746
2800
1270

2462
2354

2690
2126

3115
1113
588

Arbeitslose

Monatl.
Differenz

-79
-117
-51

-196
-51

-127
-120

Jahrl.
Differenz

-167
-517
-99

-463
-320

-309
474

-561
-49
-173

O

33
2.8
25

2.6
3.0

21
4.9

Monatl.
Differenz

-0.4
-0.1
-0.1

-0.2
0.0

-0.1
-0.2

Jahrl.
Differenz

-0.8
-0.5
-0.1

-0.5
-0.4

-0.2
-1.1

Arbeistlose nach Berufsgruppen

Saisonale Berufe

Baugewerbe

Gastgewerbe, Hauswirtschaft und Reinigung
Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht
Nicht-saisonale Berufe

Industrie

Handel und Verkauf

Transport und Technik

Information und Kommunikation
Wissenschaften, Finanzen, spezialisierte Tatigkeiten
Administration und Sicherheit

Gesundheit und Soziales

Kinstlerische Berufe

Andere Berufe

September 2017

Bestande Anteil in %

403 8
1077, 22
115) 2
|
540: 11
624, 13
374
158!
272:
646, 13
404
40!
163 3

Monatliche Differenz

absolut

relativ|
in %

-19

-22

Jahrliche Differenz

absolut

-152
-152
=77

-105

relativ
in %

Arbeitslosenquote: Ab dem 1. Januar 2014 wird die Arbeitslosenquote anhand der Erhebung der Erwerbstétigen aus einem 3-Jahres-Pooling
(2012-2014) des Bundesamtes fir Statistik (BFS) errechnet. Die aktiven Bevolkerung im Wallis betréagt 174'064 Personen.

Arbeitslose: Personen, welche bei einem Regionalen Arbeitsvermittlungszentrum (RAV) gemeldet sind, keine Stelle haben und sofort vermittel-

bar sind.

Langzeitarbeitslose: Personen, die seit mehr als einem Jahr arbeitslos gemeldet sind Dabei ist unerheblich, ob sie Arbeitslosenentschadigung

erhalten oder nicht.

Ausgesteuerte:. Arbeitslose, die ihren Hochstanspruch auf Taggelder ausgeschopft haben oder deren Taggelderanspruch nach Ablauf der
zweijahrigen Rahmenfrist erloschen ist, ohne dass eine neue Rahmenfrist fiir den Leistungsbezug eréffnet werden konnte

Quelle: Zahlen des Staatssekretariats fiir Wirtschaft (SECO)

Das vollstandige Statistikbulletin finden Sie auf https://www.vs.ch/de/web/sict/statistik-und-publikationen.
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